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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ/PA 

CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2019 
 
RESPOSTA AOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA 
PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 
 

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO (CARGO 01: AGENTE DE PORTARIA / CARGO 02: 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS / CARGO 03: OPERADOR DE BARCO / CARGO 04: 
VIGIA) 

 
QUESTÃO 01: A alternativa correta é a “D”. O conteúdo programático utilizado foi “Compreensão 
de texto.”. O fenômeno da explosão do nascimento dos bebês é algo que ocorre após a guerra, 
o que sugere que os homens, após o risco da extinção pela bomba, buscam sua preservação 
através dos filhos e da estrutura familiar, conforme explica a alternativa “D”. A alternativa “A” 
estava errada, pois no segundo parágrafo consta “Curioso que, em vez de partir para a esbórnia, 
adotaram a atitude de casar e constituir família.”. A alternativa “B” também está errada, pois no 
quarto parágrafo consta “compramos e vendemos armas”. O terceiro parágrafo também nega a 
alternativa “C”, pois “Não há arrependimento, já que os legados foram vários.”. Ante o exposto, 
RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 03: A alternativa correta é a “A”. O conteúdo programático utilizado foi “Compreensão 
de texto.”. Sinônimos são palavras de mesmo sentido, de mesma compreensão. Apocalipse é 
sinônimo de cataclismo. O sinônimo de casamento é consórcio. Na alternativa “B” celibato é 
antônimo de casamento. Na alternativa “C”, gênese é o início, antônimo de hecatombe, fim; 
desunião, oposto de casamento. Na alternativa “D”, construção é o antônimo de apocalipse. Ante 
o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 05: A alternativa correta é a “D”.  O conteúdo programático utilizado foi “Classes de 
palavras” (Verbos regulares). A identificação da conjugação verbal é feita pelo infinitivo, as 
terminações em “ar” (1ª conjugação), “er” (2ª conjugação), “ir” (3ª conjugação). Então, na 
alternativa “A” Começar é primeira conjugação. Na alternativa “B”, Ter é segunda conjugação. 
Na alternativa “C” querer é segunda conjugação. Na alternativa “D” está correto, pois partir é 
terceira conjugação. É terceira conjugação. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 06: A alternativa correta é a “C”. Formação de feminino. Substantivos sobrecomuns 
são os que têm um único gênero gramatical para designar pessoas de ambos os sexos. Na 
alternativa “A” epiceno usa-se para animais, designando ambos os sexos. Na alternativa “B” 
Comum de dois gêneros têm uma forma para designar os 2 gêneros diferenciando pelo artigo 
masculino do feminino. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 14: A alternativa correta é a “B”. O conteúdo programático utilizado foi “Ortografia”. 
Na alternativa “A” o correto seria: “Por que o homem polui a natureza?”. Na alternativa “C”, o 
correto seria “O homem destrói o próximo, por quê?”. Na alternativa “D”, o correto é  “Ninguém 
sabe o porquê de tantos nascimentos.”. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 18: A alternativa correta é a “C”. O conteúdo programático utilizado foi “Ortografia”.  
A palavra “Países” é a única acentuada por ser um hiato, mesmo motivo de daí. A alternativa “A” 
é acentuada por ser paroxítona em ditongo. As alternativas “B” e “D” são acentuadas por serem 
proparoxítonas. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 20: A alternativa correta é a “D”. O conteúdo programático utilizado foi “Ortografia”.   
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A única palavra que a letra “x” tem som de “z” é na alternativa “D” em “êxito”. Na alternativa “A” 
a palavra se escreve chávena. Na alternativa “B” é chicote. E na alternativa “C” escreve-se 
“encher”. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
 
QUESTÃO 27: A alternativa correta é a “C”. Essa questão utilizou o conteúdo programático 
“Multiplicação e Subtração”.  
Resolução:   
38 x 10 = 380 
380 - 350 = 30 
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 28: A alternativa correta é a “B”. Essa questão utilizou o conteúdo programático 
“Multiplicação e Divisão”.  
Resolução:   
Juros = 2000 x 7 x 6  =  240 
         100 
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 31: A alternativa correta é a “B”. Essa questão utilizou o conteúdo programático 
“Multiplicação”.  
Resolução:  
15 x 50 = 750 
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 34: A alternativa correta é a “B”. Essa questão utilizou o conteúdo programático 
“Multiplicação”.  
Resolução: 
Dado que 1 tonelada = 1000 Kg 
4 x 1000 = 4000 
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 35: A alternativa correta é a “D”. Essa questão utilizou o conteúdo programático 
“Multiplicação”.  
Resolução: 
Dado que V = a3 = a x a x a 

V = 4 x 4 x 4 = 64 m3 
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 36: A alternativa correta é a “A”. Essa questão utilizou o conteúdo programático 
“Multiplicação”.  
Resolução: 
Dado que 1m3 = 1000 litros 
64 x 1000 = 64.000 litros 
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 42: A alternativa correta é a “B”, conforme previsto na página 37 do livro “Revendo 
Caminhos. A saga maracanense.” de autoria de Emanuel S. Pereira (1. ed. ArtGraph: 2007). O 
conteúdo programático foi “desenvolvimento econômico”. Ante o exposto, RECURSO 
INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 43: A alternativa correta é a “C”, conforme previsto na página 47 do livro  “Revendo 
Caminhos. A saga maracanense.” de autoria de Emanuel “jornais”. Ante o exposto, RECURSO 
INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 44: A alternativa correta é a “B”, conforme previsto na página 63 do livro  “Revendo 
Caminhos. A saga maracanense.” de autoria de Emanuel S. Pereira (1. ed. ArtGraph: 2007). O 
conteúdo programático foi “prefeitos”. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
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NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO (CARGO 05: RECEPCIONISTA) 

 
QUESTÃO 13: A alternativa correta é a “A”. Essa questão utilizou o conteúdo programático 
“Pontuação”. A pontuação em períodos dá-se sempre que ocorre inversão, ordem indireta. Deus 
aparece, oração principal, quando choro, oração adverbial temporal. Ao antepor a oração 
subordinada à principal é obrigatória a vírgula. A alternativa “B” está errada, pois a vírgula está 
separando o sujeito do predicado. A alternativa “C” está errada, pois a colocação da vírgula muda 
o sentido. O termo é vocativo. A alternativa “D” está errada pois é uma oração fragmentada. Ante 
o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 17: ANULADA 
 
QUESTÃO 20: ANULADA 
 
QUESTÃO 43: A alternativa correta é a “C”, conforme previsto na página 47 do livro “Revendo 
Caminhos. A saga maracanense.” de autoria de Emanuel S. Pereira (1. ed. ArtGraph: 2007). O 
conteúdo programático foi “jornais”. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 

NÍVEL MÉDIO COMPLETO (CARGO 06: AGENTE ADMINISTRATIVO / CARGO 07: AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS / CARGO 08: AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – 
ACE / CARGO 09: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA) 

 
QUESTÃO 15: A alternativa correta é a “C”. Essa questão utilizou o conteúdo programático 
“Figuras de linguagem.”. A palavra Rola é onomatopaica por reproduzir o som emitido pelo 
pássaro desta espécie. As palavras contidas nas alternativas “A”, “B” e “D” não se encaixam no 
contexto. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 27: Recurso Deferido para retificar o gabarito para a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO 31: A alternativa correta é a “C” em razão do seguinte figura: 
 

 
 
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
 
QUESTÃO 35: ANULADA. 
 
QUESTÃO 36: A alternativa correta é a “A”, conforme previsto na página 26 do livro “Revendo 
Caminhos. A saga maracanense.” de autoria de Emanuel S. Pereira (1. ed. ArtGraph: 2007). Na 
alternativa “A” o erro é: “um escudo prateado com listra vermelha (azul) no sentido vertical 
(diagonal).”. O conteúdo programático foi “símbolos do Município”. Ante o exposto, RECURSO 
INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 37: A alternativa correta é a “D”, conforme previsto na página 10 do livro “Revendo 
Caminhos. A saga maracanense.” de autoria de Emanuel S. Pereira (1. ed. ArtGraph: 2007). O 
conteúdo programático foi “Solos, Relevo, Vegetação, Sistema Viário.”. Ante o exposto, 
RECURSO INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 41: A alternativa correta é a “D”, nos termos do art. 166 do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipal da Prefeitura de Maracanã (Lei n.o 057/1990), que assim dispõe: “Art. 166 – 
O processo disciplinar se desenvolve nas seguintes fases: I- instauração(...); II – inquérito 
administrativo (...); III – julgamento.” . Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 48: A alternativa correta é a “D”, nos termos do art. 198 do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipal da Prefeitura de Maracanã (Lei n.o 057/1990), que assim dispõe: “Art. 198 -  
Consideram-se dependentes do funcionário, além do cônjuge e filhos, quaisquer pessoas que 
vivem às suas expensas e constem de seu assentamento individual.”. Logo há erro no item I- 
quaisquer pessoas que vivem às suas expensas e constem de seu assentamento individual. 
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 

CARGO 10: CONDUTOR DE AMBULÂNCIA E DE VEÍCULO DE EMERGÊNCIA DE MAIOR 
PORTE 

 
QUESTÃO 22: Recurso Deferido para retificar o gabarito para a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO 30: ANULADA 
 
 

CARGO 11: CONDUTOR DE AMBULÂNCIA E DE VEÍCULO DE EMERGÊNCIA DE PEQUENO 
PORTE 

 
QUESTÃO 22: Recurso Deferido para retificar o gabarito para a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO 25: A alternativa correta é a “C”. Essa questão utilizou o conteúdo programático 
“Soma”.  
Resolução: 
1+1+1+2+2+3+5+3 = 18 
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 30: ANULADA 
 
QUESTÃO 32: A alternativa correta é a “D”, conforme previsto na página 10 do livro “Revendo 
Caminhos. A saga maracanense.” de autoria de Emanuel S. Pereira (1. ed. ArtGraph: 2007). O 
conteúdo programático foi “Solos, Relevo, Vegetação, Sistema Viário.”. Ante o exposto, 
RECURSO INDEFERIDO. 
 

CARGO 12: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 
QUESTÃO 22: Recurso Deferido para retificar o gabarito para a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO 30: ANULADA 
 

CARGO 13: TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

 
QUESTÃO 22: Recurso Deferido para retificar o gabarito para a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO 30: ANULADA 
 

CARGO 14: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

 
QUESTÃO 22: Recurso Deferido para retificar o gabarito para a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO 30: ANULADA 
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CARGO 15: TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 

 
QUESTÃO 22: Recurso Deferido para retificar o gabarito para a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO 30: ANULADA 
 
 

CARGO 18: EDUCADOR FÍSICO 

 
QUESTÃO 10: A alternativa correta é a “D”. O conteúdo programático utilizado para a elaboração 
da questão foi “Período composto, pontuação e antonímia.” Item I: A oração é sujeito (oração da 
oração principal: é salutar. Item II: e nem são conjuções aditivas. Item III: Fujam/deslumbrem são 
antônimos, ideias antitéticas. Item IV: as aspas são irônicas porque se há outros pensamentos, 
eles não são totalmente dedicados às palavras. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 17: A alternativa correta é a “B”, conforme previsto nas páginas 9, 10 e 70 do livro 
“Revendo Caminhos. A saga maracanense.” de autoria de Emanuel S. Pereira (1. ed. ArtGraph: 
2007). O conteúdo programático foi “Solos, Relevo, Vegetação, Sistema Viário.”. Ante o exposto, 
RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 24: A alternativa correta é a “B”, conforme previsto no inciso VI do art. 46 da Lei n. 
044/2018 que alterou a Lei Municipal n. 014/1997, que assim dispõe: “O servidor que concluir 
mais de um grau de escolaridade passará a receber a gratificação de maior valor, sobre seu 
vencimento. (salário base). Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 35: A alternativa correta é a “D”. As demais alternativas estão erradas porque: “A” 
cultura corporal. (ERRADA, pois essa é a crítico superador); “B” habilidade motora. (ERRADA, 
pois esse é a desenvolvimentista); “C” diversidade. (ERRADA, pois essa é a cultural). Fonte: 
COLETIVO DE AUTORES. Metodologia do ensino de educação física. São Paulo: Cortez, 1992. 
Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 46: A alternativa correta é a “C”. As demais alternativas estão erradas porque: “A” 
excreção renal da água. (ERRADA, pois esse efeito não é produzido pela angiotensina); “B” 
redução da frequência cardíaca. (ERRADA, pois esse efeito não é produzido pela angiotensina); 
“D” excreção renal do sal. (ERRADA, pois esse efeito não é produzido pela angiotensina). Fonte: 
MCARDLE, W.D. et. al. Fisiologia do exercício. 5 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2003. 
Conteúdo Programático: Fundamentos de Fisiologia do exercício. A aplicação nos programas de 
saúde: hipertensão. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 50: A alternativa correta é a “C”. As demais alternativas estão erradas porque: “A” 
individualidade biológica, sobrecarga crescente, especificidade, continuidade e volume. 
(ERRADA, pois volume não faz parte desses princípios); “B” intensidade, adaptação, 
especificidade, continuidade, volume e individualidade biológica. (ERRADA, pois adaptação e 
intensidade e volume não fazem parte desses princípios); “D” força, adaptação, especificidade, 
continuidade, volume e individualidade biológica. (ERRADA, pois força e volume não faz parte 
desses princípios). Fonte: MCARDLE, W.D. et. al. Fisiologia do exercício. 5 ed. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2003. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
 

CARGO 19: ENFERMEIRO 

 
QUESTÃO 16: A alternativa correta é a “A”, pois há erro: “O Brasão do Município de Maracanã 
é caracterizado por um escudo prateado com listra vermelha (azul) no sentido vertical (diagonal) 
da esquerda para a direita, com uma estrela branca na parte superior.”. O fato do Brasão do 
Município de Maracanã constar na capa da prova não prejudica a questão pois a prova não era 
colorida para ser possível responder à questão apenas com a imagem. Fonte: PEREIRA, 
Emanuel S. Revendo Caminhos. A saga maracanense. 1. ed. ArtGraph: 2007. p. 26. 
Conteúdo programático: Símbolos do Município. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 

https://www.travessa.com.br/Guanabara_Koogan/editora/9f6da6ba-b461-42c4-9e20-e9c9d473402f
https://www.travessa.com.br/Guanabara_Koogan/editora/9f6da6ba-b461-42c4-9e20-e9c9d473402f
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QUESTÃO 19: A alternativa correta é a “C”, conforme os seguintes erros e acertos dos itens: I- 
A declaração de emergência acontece depois de o país ter confirmado nesta semana o primeiro 
caso de ebola na cidade de Goma, um importante eixo de transportes no leste do país africano. 
(CORRETO); II- Mais de 1.600 pessoas morreram desde o início do surto de ebola no leste da 
África do Sul  (República do Congo)- o segundo maior surto de todos os tempos. (ERRADO); 
III- Desde o início do atual surto, a Organização Mundial de Saúde havia optado em três ocasiões 
diferentes não declará-lo como uma situação de emergência de saúde global – até 
agora.  (CORRETO); IV- Mas na semana passada os EUA (Reino Unido) pediu que o órgão 
fizesse a declaração de emergência a fim de facilitar a arrecadação internacional de fundos para 
lutar contra a disseminação da doença - a OMS está desapontada com o impacto de atrasos em 
repasses de verbas ao combate da doença.  (ERRADO) 
A) Somente os itens I e II estão corretos. 
B) Somente os itens II, III e IV estão corretos.  
C) Somente os itens II e IV estão errados. 
D) Somente os itens III e IV estão errados. 
Fonte: https://g1.globo.com/bemestar/ebola/noticia/2019/07/17/ebola-por-que-a-oms-declarou-
que-o-surto-na-republica-democratica-do-congo-e-uma-emergencia-internacional-de-saude-
publica.ghtml. Conteúdo programático: Conhecimentos de assuntos atuais e relevantes na área 
de saúde, sociedade e relações internacionais. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 23: A alternativa correta é a “C” de acordo com o previsto nos artigos 30, parágrafo 
único e 31, parágrafo único da Lei Municipal n. 044/2018 que alterou a Lei Municipal 014/1997. 
I- No âmbito da Secretaria Municipal de Saúde o servidor poderá ser cedido para outro órgão ou 
instituição do sistema em qualquer esfera de governo, para exercer cargo em comissão ou 
função de confiança. CORRETO 
II- O servidor da Secretaria Municipal de Saúde que for cedido será remunerado pelo órgão ou 
instituição cedente.(Cessionária) ERRADO 
III- Para o cedente, o período da cessão do servidor será computado como tempo de serviço 
para todos os efeitos legais. CORRETO 
IV- As atividades desenvolvidas no órgão ou instituição cessionária deverão ser consideradas 
para efeitos de desenvolvimento na carreira da instituição cedente. CORRETO 
Após a leitura dos itens, marque a única alternativa correta: 
A) Os itens I e II estão corretos. 
B) Os itens II e III estão corretos. 
C) Os itens III e IV estão corretos. 
D) Todos os itens estão corretos. 
Fonte: Lei Municipal n. 044/2018 que alterou a Lei Municipal 014/1997. Conteúdo programático: 
Lei Municipal n. 044/2018 que alterou a Lei Municipal 014/1997. Ante o exposto, RECURSO 
INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 24: A alternativa correta é a “B”, conforme previsto no inciso VI do art. 46 da Lei n. 
044/2018 que alterou a Lei Municipal n. 014/1997, que assim dispõe: “O servidor que concluir 
mais de um grau de escolaridade passará a receber a gratificação de maior valor, sobre seu 
vencimento. (salário base). Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 39: A alternativa correta é a “B”. As demais alternativas estão erradas pois o  viajante 
deverá receber a vacina, pelo menos, dez dias antes da viagem. Fonte: INSTRUÇÃO 
NORMATIVA REFERENTE AO CALENDÁRIO NACIONAL DE VACINAÇÃO. 22/03/2019. 
http://portalarquivos2.saude.gov.br/images/pdf/2019/marco/22/Instrucao-Normativa-Calendario-
Vacinacao-Site.pdf consultado em 17/07/2019. Conteúdo Programático: Programa Nacional de 
Imunização. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 42: A alternativa correta é a “B”. As demais alternativas estão erradas, pois este tipo 
de fratura é proveniente de um traumatismo grande, pode provocar perda sanguínea de até 2 
unidades de sangue, onde exige cuidados imediatos, verificar sinais vitais a cada 5 minutos e 
tem como sintomas: dor grave, incapacidade de suportar peso, inchaço, angulação, deformidade, 
encurtamento da perna direita com espasmo muscular grave e crepitações. Fonte: S.O.S 
Cuidados Emergenciais/coordenação e tradução Renato L. Barbieri. – São Paulo: Rideel, 2002. 
Conteúdo Programático: Assistência de Enfermagem em emergência e urgência. Ante o exposto, 
RECURSO INDEFERIDO. 

https://g1.globo.com/bemestar/ebola/noticia/2019/07/17/ebola-por-que-a-oms-declarou-que-o-surto-na-republica-democratica-do-congo-e-uma-emergencia-internacional-de-saude-publica.ghtml
https://g1.globo.com/bemestar/ebola/noticia/2019/07/17/ebola-por-que-a-oms-declarou-que-o-surto-na-republica-democratica-do-congo-e-uma-emergencia-internacional-de-saude-publica.ghtml
https://g1.globo.com/bemestar/ebola/noticia/2019/07/17/ebola-por-que-a-oms-declarou-que-o-surto-na-republica-democratica-do-congo-e-uma-emergencia-internacional-de-saude-publica.ghtml
http://portalarquivos2.saude.gov.br/images/pdf/2019/marco/22/Instrucao-Normativa-Calendario-Vacinacao-Site.pdf
http://portalarquivos2.saude.gov.br/images/pdf/2019/marco/22/Instrucao-Normativa-Calendario-Vacinacao-Site.pdf
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QUESTÃO 44: A alternativa correta é a “A”. As demais alternativas estão erradas pois o estágio 
do trabalho de parto é classificado em: Estágio I: Dilatação (a partir da primeira contração uterina 
até a dilatação cervical completa – rompimento da bolsa); Estágio II: Expulsão (da dilatação 
cervical completa até a expulsão fetal; Estágio III: Placenta (da expulsão fetal até a expulsão da 
placenta). Fonte: S.O.S Cuidados Emergenciais/coordenação e tradução Renato L. Barbieri. – 
São Paulo: Rideel, 2002. Conteúdo Programático: Atendimento de urgência ao paciente em 
emergências gineco-obstétricos. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 

CARGO 20: FARMACÊUTICO 

 
QUESTÃO 14: A alternativa correta é a “D”.  As demais alternativas estão ERRADAS em razão 
do seguinte: 
A) F12 - Escolher o comando Salvar como. 
B) Ctrl+Y - Refazer a última ação 
C) Ctrl+C - Copiar um texto ou objeto.  
Fonte: https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-
95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#bkmk5-functionkeys. Ante o exposto, RECURSO 
INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 16: A alternativa correta é a “A”, pois há erro: “O Brasão do Município de Maracanã 
é caracterizado por um escudo prateado com listra vermelha (azul) no sentido vertical (diagonal) 
da esquerda para a direita, com uma estrela branca na parte superior.”. O fato do Brasão do 
Município de Maracanã constar na capa da prova não prejudica a questão pois a prova não era 
colorida para ser possível responder à questão apenas com a imagem. Fonte: PEREIRA, 
Emanuel S. Revendo Caminhos. A saga maracanense. 1. ed. ArtGraph: 2007. p. 26. 
Conteúdo programático: Símbolos do Município. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 

CARGO 21: FISIOTERAPEUTA 

 
QUESTÃO 14: A alternativa correta é a “D”.  As demais alternativas estão ERRADAS em razão 
do seguinte: 
A) F12 - Escolher o comando Salvar como. 
B) Ctrl+Y - Refazer a última ação 
C) Ctrl+C - Copiar um texto ou objeto.  
Fonte: https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-
95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#bkmk5-functionkeys. Ante o exposto, RECURSO 
INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 24: A alternativa correta é a “B”, conforme previsto no inciso VI do art. 46 da Lei n. 
044/2018 que alterou a Lei Municipal n. 014/1997, que assim dispõe: “O servidor que concluir 
mais de um grau de escolaridade passará a receber a gratificação de maior valor, sobre seu 
vencimento. (salário base). Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 

CARGO 31: MÉDICO VETERINÁRIO 

 
QUESTÃO 35: ANULADA. 
 
QUESTÃO 37: A alternativa correta é a “D”, pois é a única alternativa que NÃO apresenta uma 
doença de notificação obrigatória é a “D”. Fonte: https://www.oie.int/animal-health-in-the-
world/oie-listed-diseases-2019/. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 42: A alternativa correta é a “C”, poi “retroalimentação do sistema são normas 
capazes de uniformizar procedimentos e viabilizar a comparabilidade de dados e informações 
são elaboradas e divulgadas pelo sistema de vigilância epidemiológica. (é a devolução de 
informações aos notificantes das análises resultantes dos dados coletados e das medidas 
de controle adotadas). Fonte: BRASIL, Ministério da Saúde. Secretaria de vigilância em saúde. 
Doenças infecciosas e parasitárias: guia de bolso. Brasília, 2005,5ªed, 320p. Ante o exposto, 
RECURSO INDEFERIDO. 

https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#bkmk5-functionkeys
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#bkmk5-functionkeys
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#bkmk5-functionkeys
https://support.office.com/pt-br/article/atalhos-de-teclado-do-microsoft-word-no-windows-95ef89dd-7142-4b50-afb2-f762f663ceb2#bkmk5-functionkeys
https://www.oie.int/animal-health-in-the-world/oie-listed-diseases-2019/
https://www.oie.int/animal-health-in-the-world/oie-listed-diseases-2019/
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CARGO 32: NUTRICIONISTA 

 
QUESTÃO 30: A alternativa correta é a “C”, pois “associação de classes de âmbito estadual. 
(nacional)”, nos termos do art. 101 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipal da Prefeitura 
de Maracanã (Lei n.o 057/1990). Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 31: A alternativa correta é a “A”. As demais alternativas estão ERRADAS em razão 
do seguinte: 
A) como peso ao nascer abaixo do percentil 10 da distribuição de pesos específicos por idade 
gestacional. (CORRETA) 
B) como peso ao nascer igual ou superior ao percentil 90 da distribuição de pesos específicos 
por idade gestacional. (Classificado como grande para idade gestacional - GIG) 
C) como peso ao nascer entre o percentil 10 e 90 da distribuição de pesos específicos por idade 
gestacional. (Classificado como peso adequado para idade gestacional) 
D) como peso ao nascer entre o percentil 20 e 50 da distribuição de pesos específicos por idade 
gestacional. (Classificado como peso adequado para idade gestacional) 
Fonte (BIBLIOGRAFIA): KALE, Pauline Lorena et al . Adequação do peso ao nascer para idade 
gestacional de acordo com a curva INTERGROWTH-21 st e fatores associados ao pequeno para 
idade gestacional. Cad. saúde colet.,  Rio de Janeiro ,  v. 26, n. 4, p. 391-399,  Dec.  2018 
.   Available from <http://www.scielo.br/scielo. php?script=sci_arttext&pid=S1414-
462X2018000400391&lng=en&nrm=iso>. access on  04  May  2019.  Epub Nov 14, 
2018.  http://dx.doi.org/10.1590/1414-462x201800040400. Conteúdo Programático: 
Crescimento e desenvolvimento em toda faixa etária. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 49: ANULADA. 
 

CARGO 33: ODONTÓLOGO 

 
QUESTÃO 24: A alternativa correta é a “B”, conforme previsto no inciso VI do art. 46 da Lei n. 
044/2018 que alterou a Lei Municipal n. 014/1997, que assim dispõe: “O servidor que concluir 
mais de um grau de escolaridade passará a receber a gratificação de maior valor, sobre seu 
vencimento. (salário base). Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 31: A alternativa correta é a “A”. As lesões presentes nas alternativas B, C e D não 
apresentam essas características radiográficas. Fonte: Patologia Oral e Maxilofacial. Neville. 
Pág. 632. 4. ed. Conteúdo Programático: Diagnóstico das principais doenças bucais. Ante o 
exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 32: A alternativa correta é a “A”. Nas alternativas B, C e D encontramos indicações 
clínicas dos CIVs convencionais. Não é utilizado esse material quando há envolvimento da crista 
marginal. Fonte: Materiais Dentários Diretos - dos fundamentos à aplicação clínica. Alessandra 
Reis. Pág. 247. 1. ed. Conteúdo Programático: Cimento de Ionômero de vidro: indicações e 
contra-indicações. Ante o exposto, RECURSO INDEFERIDO. 
 
QUESTÃO 46: Recurso Deferido para retificar o gabarito para a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO 48: A alternativa correta é a “B”. As resinas chamadas de convencionais são as 
macroparticuladas. As demais alternativas estão corretas. Fonte: Dentistica Saúde e Estética. 
Ewerton Conceição. Pág. 165. 2. ed. Conteúdo Prigramático: Resinas Compostas - 
Classificação. 
 
 
Maracanã/PA, 28 de agosto de 2019. 
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